账面价值已调减至零，但租赁负债仍需进一步调减的，本公司将剩余金额计入当期损益。

本公司已选择对短期租赁（租赁期不超过 12 个月的租赁）和低价值资产租赁不确认使

用权资产和租赁负债，并将相关的租赁付款额在租赁期内各个期间按照直线法计入当期损益

或相关资产成本。

（2）本公司作为出租人

在租赁开始日，本公司将租赁分为融资租赁和经营租赁。融资租赁是指无论所有权最终

是否转移但实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。经营租赁是

指除融资租赁以外的其他租赁。

经营租赁的租赁收款额在租赁期内按直线法确认为租金收入。本公司将其发生的与经营

租赁有关的初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，

分期计入当期损益。未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

30、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

财政部于 2023 年 8 月 1 日颁布《企业数据资源相关会计处理暂行规定》，适用于符合企

业会计准则相关规定确认为无形资产或存货等资产的数据资源，以及企业合法拥有或控制的、

预期会给企业带来经济利益的、但不满足资产确认条件而未予确认的数据资源的相关会计处

理，并对数据资源的披露提出了具体要求。该规定自 2024 年 1 月 1 日起施行，企业应当采

用未来适用法，该规定施行前已经费用化计入损益的数据资源相关支出不再调整。执行该会

计政策未对公司 2024 年度财务报表产生重大影响，也无需调整公司以前年度财务报表。

财政部于 2023 年 10 月 25 日颁布《企业会计准则解释第 17 号》（以下简称“准则解释

第 17 号”），并于 2024 年 1 月 1 日起生效。准则解释第 17 号对“关于流动负债与非流动负

债的划分”“关于供应商融资安排的披露”“关于售后租回交易的会计处理”等问题的会计处

理进行了进一步规范及明确。执行该会计政策未对公司 2024 年度财务报表产生重大影响，

也无需调整公司以前年度财务报表。

75

财政部于 2024 年 12 月 6 日颁布《企业会计准则解释第 18 号》（以下简称“准则解释第

18 号”），并自印发之日起施行。准则解释第 18 号对“关于浮动收费法下作为基础项目持有

的投资性房地产的后续计量”“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”等

问题的会计处理进行了进一步规范及明确，按照《企业会计准则第 28 号--会计政策、会计

估计变更和差错更正》（财会[2006]3 号）等有关规定，作为会计政策变更进行追溯调整。公

司根据上述要求对不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理进行追溯调整。

①本公司合并比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目

2023 年度

调整前 调整金额 调整后

资产负债表科目：

其他流动负债 66,003.19 489,969.24 555,972.43

预计负债 489,969.24 -489,969.24 -

利润表项目：

营业成本 69,558,044.02 1,447,789.81 71,005,833.83

销售费用 12,175,140.72 -1,447,789.81 10,727,350.91

②本公司母公司比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目

2023 年度

调整前 调整金额 调整后

资产负债表科目：

其他流动负债 66,003.19 489,969.24 555,972.43

预计负债 489,969.24 -489,969.24 -

利润表项目：

营业成本 69,564,028.98 651,320.32 70,215,349.30

销售费用 10,140,490.20 -651,320.32 9,489,169.88

除上述会计政策变更外，公司无应披露的其他重要会计政策变更。

（2）重要会计估计变更

无

四、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13%、9%、6%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%、20.6%、16.5%

城市维护建设税 应缴流转税 7%

存在不同企业所得税税率纳税主体的情况说明：

纳税主体名称 所得税税率

76

纳税主体名称 所得税税率

南京捷希科技股份有限公司 15.00%

江苏韦伯通讯科技有限公司 25.00%

Jiexi AB 20.60%

Jiexi HK LIMITED 16.50%

（二）税收优惠

1、增值税

根据《关于软件产品增值税政策的通知》（财税〔2011〕100 号），南京捷希科技股份有

限公司作为增值税一般纳税人销售软件产品，享受按 13.00%的法定税率征收增值税后，对

其增值税实际税负超过 3.00%的部分实行即征即退的政策。

2、企业所得税

南京捷希科技股份有限公司于 2023 年 12 月 13 日被认定为国家高新技术企业，有效期

为 3 年，根据国家税务总局国税函[2009]203 号通知，报告期内公司企业所得税适用税率为

15%。

五、合并财务报表项目注释

（以下如无特别说明，均以 2024 年 12 月 31 日为截止日，金额以人民币元为单位）